Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2024

MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter
a melhor proposta para AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO (TROFÉUS E MEDALHAS) PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER, de acordo com as especificações constantes no edital.

Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 11/09/2024, ÀS 13:30
HORAS.

A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital.

O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município:
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 04 de setembro de 2024

Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve:

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos:

Processo Administrativo Nº: 87/2024
Licitação  Nº: 9/2024
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS
INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES) PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

Data de Adjudicação e
Homologação:

04/09/2024

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Nome/Razão Social: V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA

CPF/CNPJ Nº: 38.007.920/0001-04

 03 – LOTE/ITEM:

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

15 FÓRMULA PADRÃO PARA
NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL,
NORMOCALÓRICA, SEM
LACTOSE, 1,0 KCAL/ML.
INDICADO PARA AUXILIAR NA
MANUTENÇÃO E/OU
RECUPERAÇÃO DO ESTADO
NUTRICIONAL. SABOR
BAUNILHA. ACONDICIONADO
EM LATA DE 400 GRAMAS.
MARCA DE REFERÊNCIA:
NUTREN 1.0; OU DE
QUALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR.

TROPHIC
BASIC
400G /
PRODIET
TROPHIC
BASIC
400G /
PRODIET

UNID 150 R$ 48,00 R$ 7.200,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 04 de setembro de 2024

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 063/2024-PMQC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024-PMQC

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal,
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto
Centenário/PR.

FORNECEDOR: V &V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
38.007.920/0001-04, com sede na Avenida Inglaterra, N° 123, loja 01, bairro Igapó, na cidade de Londrina,
Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. VANESSA PEREIRA DA SILVA,
portadora do RG Nº 6607023-9 SESP/PR e inscrita no CPF Nº 005.865.669-37, residente e domiciliada  na cidade
de Londrina, Estado do Paraná.

DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS
ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES) PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo
do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta cujo preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição.

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item,
fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total
15 FÓRMULA PADRÃO

PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL E ORAL,
NORMOCALÓRICA,
SEM LACTOSE, 1,0
KCAL/ML. INDICADO
PARA AUXILIAR NA
MANUTENÇÃO E/OU
RECUPERAÇÃO DO
ESTADO NUTRICIONAL.
SABOR BAUNILHA.
ACONDICIONADO EM
LATA DE 400 GRAMAS.
MARCA DE REFERÊNCIA:
NUTREN 1.0; OU DE
QUALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR.

TROPHIC
BASIC
400G /
PRODIET
TROPHIC
BASIC
400G /
PRODIET

UNID 150 R$ 48,00 R$ 7.200,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da
dotação orçamentária:

417 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1040 MATERIAL DE CONSUMO

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano,
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Órgão Oficial Eletrônico do
Município de Quarto Centenário, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do
fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 04 de setembro de 2024.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO TERMO Nº 18/2024

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 18/2024, PARA: INSCRIÇÃO DE
VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, GILBERTO MENDES BATISTA, ROSANGELA APARECIDA VIEIRA E MANOEL DIBIESO MUNUERA
NETO NO CURSO “ROTINAS E ATOS INTERNOS DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO MODERNO PARA APOIO
ESTRATÉGICO AOS VEREADORES – ANÁLISE E ORIENTAÇÃO DAS LEIS ORÇAMENTÁRIAS” o valor da compra será de R$
6.760,00 (seis mil setecentos e sessenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de
execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 03 de setembro de 2024.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto
do Termo de inexigibilidade Nº. 18/2024, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com
valor de R$ R$ 6.760,00 (seis mil setecentos e sessenta reais).

Valdir Alves de Oliveira

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Biênio 2023/2024

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

ATO DA MESA DIRETORA N°18/2024

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão
oficial do município em 30/12/2015.

RESOLVE:

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es):

BENEFICIARIO QT VALOR
R$

DATA
INÍCIO

DATA FIM DESTINO
VIAGEM

OBJETIVO

GILBERTO
MENDES
BATISTA

2,5 1.245,00 04/09/2024 06/09/2024 CURITIBA

-PR

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE
CAPACITAÇÃO “ROTINAS E ATOS INTERNOS

DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO
MODERNO PARA APOIO ESTRATÉGICO AOS

VEREADORES – ANÁLISE E ORIENTAÇÃO DAS
LEIS ORÇAMENTÁRIAS”

ROSANGELA
APARECIDA

VIEIRA

2,5 1.245,00 04/09/2024 06/09/2024 CURITIBA

-PR

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE
CAPACITAÇÃO “ROTINAS E ATOS INTERNOS

DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO
MODERNO PARA APOIO ESTRATÉGICO AOS

VEREADORES – ANÁLISE E ORIENTAÇÃO DAS
LEIS ORÇAMENTÁRIAS”

MANOEL
DIBIESO

MUNUERA
NETO

2,5 1.245,00 04/09/2024 06/09/2024 CURITIBA

-PR

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO
CURSO DE CAPACITAÇÃO “ROTINAS E
ATOS INTERNOS DE
ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO
MODERNO PARA APOIO ESTRATÉGICO
AOS VEREADORES – ANÁLISE E
ORIENTAÇÃO DAS LEIS
ORÇAMENTÁRIAS”

VALDIR
ALVES

DE
OLIVEIRA

2,5 1.245,00 04/09/2024 06/09/2024 CURITIBA

-PR

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO
CURSO DE CAPACITAÇÃO “ROTINAS E
ATOS INTERNOS DE
ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO
MODERNO PARA APOIO ESTRATÉGICO
AOS VEREADORES – ANÁLISE E
ORIENTAÇÃO DAS LEIS
ORÇAMENTÁRIAS”

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.

Cumpra-se.

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 03 de setembro de 2024.

     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1477

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2024-09-04T15:19:17-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925